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ЕВРОПЕЙСКИ ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР  

ЕВРОПА ДИРЕКТНО – ВЕЛИКО ТЪРНОВО  

ПРЕДЛАГА: 

 Отговори на въпроси, свързани с институциите, политиките, програмите на 

ЕС  

 На място в офиса, по телефон, електронна поща; 

 Свободен достъп до компютър за самостоятелно търсене на информация; 

 Ползване на място на печатни издания, свързани с ЕС; 

 Възможност за гледане на директни предавания от европейските 

институции чрез програмата Europe by Satellite; 

 Да получавате актуална информация от бюлетина или сайта на центъра; 

 Организирани посещения в центъра с образователна цел; 

 Обадете се, елате на място, пишете 
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РАЗУМНО И БАЛАНСИРАНО СПОРАЗУМЕНИЕ  

ЗА СВОБОДНА ТЪРГОВИЯ СЪС САЩ 

 

През юли 2013 г. Европейската комисия започна преговори за сключване на 

споразумение между ЕС и САЩ за Tрансатлантическо партньорство за търговия 

и инвестиции, което би създало най-голямата зона за свободна търговия в света. 

Надеждите са, че премахването на бариерите пред търговията и инвестициите 

ще създаде нови пазарни възможности и ще стимулира икономическия растеж и 

в Европа, и в САЩ. 

 

ЕС и САЩ са най-големите 

икономически сили в света, като те общо 

създават около половината от световния 

БВП. Това се отразява и в търговските и 

инвестиционните потоци, които нямат 

аналог в света. Всеки ден ние търгуваме 

със стоки и услуги на стойност 2 млрд. 

евро. САЩ са най-големият експортен 

пазар на ЕС, като купуват годишно 

продукти от Съюза на стойност 264 

млрд. евро, т.е. 17 % от общия износ на 

ЕС. В допълнение на това 

трансатлантическата търговия с услуги 

възлиза на около 260 млрд. евро годишно. Общият размер на инвестициите на 

САЩ в ЕС е три пъти по-висок от този в цяла Азия, а инвестициите на ЕС в САЩ 

са около осем пъти по-големи от инвестициите на Съюза в Индия и Китай, взети 

заедно. Общо в трансатлантическата икономика са заети около 15 милиона души 

от двете страни на океана. 

По думите на Сесилия Малмстрьом, комисар на ЕС по въпросите на 

търговията, в настоящия момент Европа е изправена пред големи 

предизвикателства, сред които са необходимостта да бъде даден нов тласък на 

европейската икономика и Европа да запази влиянието си в световен мащаб. 

Трансатлантическо партньорство за търговия и инвестиции (ТПТИ) би могло да 

спомогне за това. ТПТИ би довело до премахване на митата, до облекчаване на 

административните процедури и намаляване на ограниченията по отношение на 

инвестициите. Това би позволило на европейските предприятия, независимо от 

размера си, да изнасят по-лесно своите стоки и услуги за САЩ, както и да 

инвестират от другата страна на Атлантическия океан. Разбира се, американските 
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дружества, които желаят да изнасят или да инвестират в Европа, биха се 

възползвали от същите предимства. Всичко това би било от полза за европейската 

икономика и би допринесло за създаването на нови работни места.  

ТПТИ би дало тласък и на търговията. Вече не би било необходимо 

дружествата да произвеждат различни стоки за пазара на ЕС и на САЩ, в 

резултат на което те биха могли да намалят разходите си. Потребителите биха 

имали достъп до по-голям избор от стоки на по-ниски цени и биха могли да бъдат 

уверени, че те отговарят на най-високите стандарти за безопасност.  

Според прогнозите в независимото проучване, възложено от Европейската 

комисия, след като ТПТИ започне пълноценно да се прилага, то би могло да донесе 

на европейската икономика допълнителни ползи на стойност 0,5 % от БВП.  

 

Предметът на преговорите по ТПТИ обхваща три основни области: 

  

 Достъп до пазара:  

Целта е да се отстранят почти всички мита върху промишлените стоки и 

селскостопанските продукти и да се улеснят предоставящите услуги дружества да 

извършват дейността си както в ЕС, така и в САЩ, да се създадат 

равнопоставени условия за дружествата и от двете страни на Атлантика за 

участие в обществени поръчки. За публичните органи това би означавало по-голям 

избор, а за данъкоплатците — реализиране на по-голяма стойност срещу техните 

пари. 

 

 Сътрудничество между регулаторните органи на ЕС и САЩ: 

Целта е да се помогне на регулаторните органи на ЕС и САЩ да си 

сътрудничат по-тясно при разработването на нови правила и да се признаят 

взаимно разпоредбите, когато те осигуряват равностойна защита. 

 

 Правила за търговия: 

Целта е да се постигне недискриминационен и свободен достъп до 

природни ресурси, до инфраструктура, до възобновяеми източници на енергия, 

защита на работниците и околната среда, възможност гражданското общество да 

участва пряко в процеса на гарантиране на правилното изпълнение на 

споразумението и от двете страни, гарантиране на ползи за малките и средните 

предприятия. 

 

Около споразумението има високи очаквания, но и много тревоги. 

Включително какви са гаранциите, че с ТПТИ ще се запази действието на 

стриктните разпоредби на ЕС за защита на гражданите и околната среда?  

В законодателството на ЕС са залегнали стриктни разпоредби, които 

защитават, наред с другото: живота и здравето на човека, здравето и хуманното 

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2013/march/tradoc_150737.pdf
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отношение към животните, околната среда и потребителите. Тези стандарти чисто 

и просто не подлежат на преговори и ТПТИ би запазило всички тях. 

A  също така и: ТПТИ ще принуди ли ЕС да промени 

законодателството си в областта на генетично модифицираните организми 

(ГМО)?  

Отговорът е не – в ЕС има строга система за вземане на решение дали да се 

позволи на предприятията да продават даден ГМО в ЕС. Този въпрос няма нищо 

общо с търговските преговори. Основното законодателство на ЕС в областта на 

ГМО, включително оценката на безопасността, извършвана от Европейския орган 

за безопасност на храните (ЕОБХ) и процедурата за управление на риска, не 

подлежи на преговори. То няма да се промени в резултат на прилагането на ТПТИ. 

Всички заявления за продажба на 

продукти с ГМО в ЕС се оценяват от 

учените от ЕОБХ. Преди да решат 

дали да одобрят дадено заявление, 

правителствата на държавите в ЕС 

разглеждат техните заключения. 

Досега те са разрешили 58 ГМО. 

Регулаторните органи в ЕС и САЩ 

вече обменят информация относно 

ГМО, свързана с провежданата в 

тази област политика, регулирането 

и техническите аспекти. ТПТИ би 

могло да им помогне да направят 

този процес по-ефективен. Това от 

своя страна би спомогнало да се 

ограничи въздействието, което нашите различни системи за одобряване на ГМО 

оказват върху търговския обмен. 

 
Във връзка с тези и други въпроси по отношение на ТПТИ  имате 

възможност да изразите своето мнение на адрес: 

 http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/have-your-say/. 
 

Полезни връзки: 
 Трансатлантическо партньорство за търговия и инвестиции 

(ТПТИ)  

 Съдържание на ТПТИ 

 Десетте наи-̆големи мита за ТПТИ 

 

Източник на изображенията: Европеи ̆ски съюз 

 

 

 

http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/have-your-say/
http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/
http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ttip/
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2015/july/tradoc_153638.2067_proof_BG%204th%20proof%20corr%20ok.pdf
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2015/september/tradoc_153798.pdf
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Стаж при европейския омбудсман  

Краен срок: 31 август, 30 април ежегодно  

 

Европейският омбудсман предлага стажове на граждани от ЕС. Стажовете 

продължат 4 месеца, но могат да бъдат удължени до 11 месеца. Кандидатите 

трябва да се завършили право и да имат познания по Европейско право. Те 

трябва да владеят един от официалните езици на ЕС и да имат добри познания по 

втори. Тъй като работните езици на Европейския омбудсман са английски и 

френски, владеенето им е основно изискване. 

Стажантите получават стипендия и финансова помощ за наем на жилище. 

Европейският омбудсман възстановява и разходите за транспорт за влак или 

самолет, но резервациите за билети трябва да бъдат одобрени предварително от 

институцията. Желаещите да кандидатстват трябва да изпратят попълнена форма 

за кандидатстване, автобиография, мотивационно писмо, копие от дипломи, 

сертификати и лична карта, както и декларация за финансово състояние. 

Документите се изпращат до 30 април, за стажовете, които започват на 1 

септември или 31 август, за стажовете, които започват на 1 януари. 

Източник: http://www.ombudsman.europa.eu/default.htm 

 

 

ООН Жени: Укрепване на капацитета на организациите на жените за 

мобилизиране на общността и овластяването на жените  

Краен срок: 9 август 2016 г.  

 

Организацията на обединените нации за равенство между половете и 

овластяването на жените (ООН Жени) търси предложения от международни 

организации за програма, озаглавена "Укрепване на капацитета на организациите 

на жените относно мобилизиране на Общността и овластяването на жените", 

която се фокусира върху подкрепата на правителството и гражданското общество 

в равенството между половете и прилагането на национални и международни 

ангажименти. 

Целта е да се подпомогне изграждането на капацитета местни партньорски 

организация на гражданското общество на ООН Жени в най-засегнатите от 

конфликти страни от Източна Европа. 

ООН Жени, основани на визията на равенство на половете, залегнали в 

Хартата на Обединените нации, работи за отстраняване на: 

- дискриминация срещу жените и момичетата; 

http://www.europarl.europa.eu/ombudsman/default.htm
http://www.ombudsman.europa.eu/default.htm
http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=31405
http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=31405
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- овластяване на жените; 

- постигането на равенство между жените и мъжете като партньори, за 

развитие, човешки права, хуманитарна дейност, мир и сигурност. 

Източник:http://procurement-

notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=31405 

 

 

Europe in my region photo competition  

Краен срок: 28 август 2016 г., 23:59 CEST.  

 

Фотоконкурсът "Европа в моя регион" има за цел да акцентира вниманието 

на гражданите върху резултатите на проектите, реализирани със 

съфинансирането на ЕС, и да изследва какво означават тези проекти за местните 

общности. 

За да участвате, всичко, което трябва да направите, е да изпратите до 3 

снимки на проект (и), ясно показващи, чрез билборд или плакат и др. със знамето 

на ЕС някъде в снимката, който за показва, че проектът е получил финансиране 

от ЕС. 

Всеки победител ще може да участва в семинар по фотография в Брюксел и 

ще спечели пътуване за двама до Брюксел по време на Европейската седмица на 

регионите и градовете (10-13 октомври 2016 г.).  

Източник:  

https://apps-europa.eu/DG-REGIO/photo-competition/2016/pages/rules.pdf 

 

 

Eвропейска награда за достъпни градове за 2017 г.  

Краен срок: 8 септември 2016 г.  

 

Градовете от ЕС с население над 50 000 жители са поканени да представят 

своите дейности и стратегии, предназначени да направят градовете без бариери, 

по-добри места за всички, за да живеят и работят.  

Източник: 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=88&eventsId=1113 

 

 

2016 EESC Civil Society Prize - Migrants  

Краен срок: 9 септември 2016 г., 23,59 ч.  

 

Тема на Наградата на ЕИСК (EESC - European Economic and Social 

Committee) за гражданското общество за 2016 г.: „Мигранти“. 

http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=31405
http://procurement-notices.undp.org/view_notice.cfm?notice_id=31405
https://www.facebook.com/EuropeanCommission/app/386310531430573
https://apps-europa.eu/DG-REGIO/photo-competition/2016/pages/rules.pdf
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=88&eventsId=1113
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=88&eventsId=1113
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-prize-2016
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Конкретната цел на НАГРАДАТА НА ЕИСК ЗА ГРАЖДАНСКОТО ОБЩЕСТВО 

ЗА 2016 г. - Отличие за изключителни постижения в инициативи на гражданското 

общество, която се връчва ежегодно, е да се отличат и поощрят инициативи и 

постижения на организации на гражданското общество и/или на отделни 

личности, които са допринесли значително за насърчаването на европейската 

идентичност и интеграция.  

Общата цел е да се популяризира приносът на организации на гражданското 

общество и/или на отделни личности за формирането на европейска идентичност 

и гражданство като основа за общите ценности, на които се гради европейската 

интеграция. 

В конкурса за Наградата за гражданското общество на ЕИСК могат да 

участват организации на гражданското общество, официално регистрирани в 

Европейския съюз, които работят на местно, регионално, национално или 

европейско равнище. Конкурсът е открит и за отделни лица.  

Източник: http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-

civil-society-prize-2016 

 

 

Покана за представяне на предложения за насърчаване на HEPA мерки 

и действия в политиката за бежанците  

Краен срок: 9 септември 2016 г.  

 

Обща цел на поканата е насърчаването на здравето и физическата 

активност (health-enhancing physical activity - HEPA) в ЕС и националната 

политика. 

Конкретна цел е насърчаването на по-широк достъп до практикуването на 

спорт и физически дейности от бежанци. 

Проектите трябва да включват местни спортни организации и да вземат 

предвид равенството между половете. Един проект трябва да включва най-малко 

100 бежанци. 

Общият бюджет, предназначен за съфинансирането на проекти, възлиза на 

600 000 евро. 

Максималният размер за всеки грант ще бъде 60 000 евро. 

Приносът на ЕС не може да надвишава 80% от общите допустими разходи 

по проекта. 

Източник: http://ec.europa.eu/sport/calls/2016/eac-

s16_en.htm?utm_content=buffer7120e&utm_medium=social&utm_source=facebo

ok.com&utm_campaign=buffer 

 

 

http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-prize-2016
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-prize-2016
http://ec.europa.eu/sport/calls/2016/eac-s16_en.htm?utm_content=buffer7120e&utm_medium=social&utm_source=facebook.com&utm_campaign=buffer
http://ec.europa.eu/sport/calls/2016/eac-s16_en.htm?utm_content=buffer7120e&utm_medium=social&utm_source=facebook.com&utm_campaign=buffer
http://ec.europa.eu/sport/calls/2016/eac-s16_en.htm?utm_content=buffer7120e&utm_medium=social&utm_source=facebook.com&utm_campaign=buffer
http://ec.europa.eu/sport/calls/2016/eac-s16_en.htm?utm_content=buffer7120e&utm_medium=social&utm_source=facebook.com&utm_campaign=buffer
http://ec.europa.eu/sport/calls/2016/eac-s16_en.htm?utm_content=buffer7120e&utm_medium=social&utm_source=facebook.com&utm_campaign=buffer
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Източник: http://www.aej-bulgaria.org/bul/p.php?post=6583 

 

 

МЛАДЕЖКИ ТРЕНИНГ „ЛИДЕРСТВО“ 

 

За поредна година във Велико 

Търново се състоя летният младежки 

тренинг за лидерство организиран от 

сдружение „ГЛОУ“, със съвместното 

участие на Европейски информационен 

център „Европа Директно“ – Велико 

Търново. В рамките на младежкия лагер 

момичета от цяла България се обучаваха, 

развиваха и надграждаха своите 

личностни и професионални умения, 

свързани с лидерстовото, комуникацията, 

работата в екип. Освен представителите на 

Сдружението и на Информационния център, специално участие взеха лектори от 

университета в Кънектикът, САЩ и от Американския университет в Благоевград.   

 

Представители на ЕИЦ – Велико Търново запознаха участниците в тренинга 

с приоритетите на ЕС и по-конкретно с 10-те приоритета на Комисията „Юнкер“. 

Специално внимание бе обърнато на възможностите за образование, обучение и 

работа на младите хора в Европа. Дискутираха се практически възможности за 

участие в проекти по програми като „Еразъм+“, както и добри практики от вече 

осъществени такива. Участниците получиха и информационни материали с 

полезна информация за Европейския съюз.  

 

 

 

 

За подробна информация за всички реализирани през месеца събития, посетете официалната 

страница на „Европа Директно”, Велико Търново www.europeinfocentre.bg 

 

 

http://www.aej-bulgaria.org/bul/p.php?post=6583
http://www.europeinfocentre.bg/
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НАШИЯТ КАЛЕНДАР  ЗА М. АВГУСТ 2016 

 

12 АВГУСТ 2016 – ВЕЛИКО ТЪРНОВО - МЛАДЕЖКИ 

ДОМ  

УЧАСТИЕ В ИНФОРМАЦИОННА СРЕЩА – 

ПРЕДСТАВЯНЕ НА ПРОГРАМА „ЕРАЗЪМ+“ 

 

 

 

22 АВГУСТ 2016 – КИЛИФАРЕВО 

УЧАСТИЕ В ИНФОРМАЦИОННО СЪБИТИЕ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗПОЛЗВАЛИ ЛИ СТЕ ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР НА EUROPE DIRECT НАСКОРО? 

ИСКАМЕ ДА ЧУЕМ ВАШЕТО МНЕНИЕ! 

 

https://ec.europa.eu/EUSURVEY/RUNNER/EDICFEEDBACK2014?SURVEYLANGUAGE=BG

